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الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2006(

سجل الرقم الاستدلالي للأثمان عند 
الاستهلاك، خلال شهر أبريل 2014، 
الشهر  مع  بالـمقارنة   0,1% بـ  ارتفاعا 
السابق. وقد نتج هذا الارتفاع عن تزايد 
الغذائية  غير  للمواد  الاستدلالي  الرقم 
الاستدلالي  الرقم  وانخفاض   0,3% بـ 

للمواد الغذائية بـ  0,2%.
السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالـمقارنة 

الاستدلالي  الرقم  سجل  السابقة، 
للأثمان عند الاستهلاك ارتفاعا بـ 0,4% 

خلال شهر أبريل 2014.
فقد  السنوي،  التغير  يخص  وفيما 
الاستدلالي  الرقم  متوسط  سجل 
 2014 سنة  من  الأولى  أشهر  للأربعة 
مع  بالـمـقارنة   0,4% قدره  ارتفاعا 

نفس الفترة من السنة الـماضية.

الرقم الاستدلالي     الرقم الإستدلالي   
للأربعـة أشـهـر الأولى   الـشـهـري   
التغير %  2014  2013 التغير %  أبريل 2014  مارس 2014  أقسام الـمواد 
 – 0,7  119,9  120,7   – 0,2  119,1  119,3 الـمواد الغذائية 

الـمواد الغذائية والـمشروبات
  – 0,9  120,1  121,2   – 0,1  119,3  119,4 غير الكحولية 

3,8  116,3  112,0  0,1  116,4  116,3 الـمشروبات الكحولية والتبغ 
1,3  108,0  106,6  0,3  108,3  108,0 الـمواد غير الغذائية 
2,5  111,9  109,2   – 0,2  111,7  111,9 الـملابس والأحذية 

السكن والـماء والكهرباء 
1,2  107,3  106,0  0,2  107,4  107,2 والغاز ومحروقات أخرى 

الأثاث والأدوات الـمنزلية
0,7  108,0  107,3  0,0  108,2  108,2 والصيانة العادية للمنزل 
1,2  105,5  104,3  0,5  105,9  105,4 الصحة 
2,4  111,9  109,3  0,9  113,0  112,0 النقل 

 – 9,0  59,5  65,4  0,0  59,5  59,5 الـمواصلات 
 – 0,9  96,5  97,4  0,0  96,4  96,4 الترفيه والثقافة 

 3,5  134,2  129,6  0,0  134,2  134,2 التعليم 
3,2  119,1  115,4  0,0  119,3  119,3 مطاعم وفنادق 
1,3  113,2  111,7  0,0  113,2  113,2 مواد وخدمات أخرى 
0,4  112,9  112,4  0,1  112,8  112,7 الرقم الإستدلالي العام 

الـمصدر :الـمندوبية السامية للتخطيط )مديرية الإحصاء(.

الرقم الإستدلالي   الرقم الإستدلالي   
للأربـعـة أشـهـر الأولى   الـمدينة  الـشـهـري 
التغير %  2014  2013 التغير %  أبريـل 2014  مارس 2014   

0,4  111,8  111,4   – 0,2  111,6  111,8 أكادير 
0,1  114,9  114,8  0,3  114,8  114,4 الدار البيضاء 
1,5  114,0  112,3  0,3  113,9  113,6 فاس 
0,4  112,3  111,8   – 0,4  111,9  112,3 القنيطرة 
0,6  113,4  112,7  0,0  113,4  113,4 مراكش 
0,8  112,8  111,9   – 0,1  112,3  112,4 وجدة 
0,6  110,9  110,2   – 0,3  110,6  110,9 الرباط 
0,6  111,8  111,1   – 0,2  111,6  111,8 تطوان 
0,3  114,3  114,0   – 0,1  113,9  114,0 مكناس 
0,4  114,4  114,0  0,4  114,6  114,2 طنجة 
0,2  112,3  112,1   – 0,1  111,9  112,0 العيون 

 0,0  111,7  111,7  0,5  111,9  111,3 الداخلة 
0,4  112,4  112,0  0,1  112,4  112,3 كلميم 

 – 0,3  112,5  112,8   – 0,4  111,5  112,0 سطات 
0,9  108,3  107,3  0,4  108,6  108,2 اس̂في 

  – 0,2  111,6  111,8  0,5  111,7  111,1 بني ملال 
 – 0,2  113,3  113,5  0,9  113,8  112,8 الـحسيمة 

0,4  112,9  112,4  0,1  112,8  112,7 الـمـجـمـوع 
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط )مديرية الإحصاء(.

تـطـور الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك حـسـب الـمـدن

تــطــور الــتـغـــيـــرات الـســنــويـة 2012–2014  
الـتـغـيـر )%(  

الأربعـة أشـهـر الأولى )2( أبـريـل/أبـريـل )1(  الـسـنـة 
0,7  1,2  2012
2,3  2,4  2013
 0,4  0,4  2014

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط )مديرية الإحصاء(.
)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الـحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الـماضية. 

)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي للأربعة أشهر الأولى مقارنة مع نفس الفترة من السنة الـماضية.

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد
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الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
مع  مقارنة   2014 أبريل  شهر  خلال 
في   الارتفاعات  أهم  السابق  الشهر 
وبني  الداخلة  وفي   0,9% بـ  الحسيمة 
وا^سفي  طنجة  وفي    0,5% بـ  ملال 
ذلك،  من  العكس  وعلى   .0,4% بـ 
انخفاضات في كل  الرقم  سجل هذا 
من القنيطرة وسطات بـ %0,4 والرباط 
بـ %0,3  وأكادير وتطوان بـ 0,2%.  

وبالنسبة للتطور السنوي، فقد سجل 

عند  للاثمان  الاستدلالي  الرقم 
أشهر  الأربعة  خلال  الاستهلاك، 
الأولى من سنة 2014 مقارنة مع نفس 
الفترة من سنة 2013، أهم الارتفاعات 
في فاس بـ %1,5 وفي ا^سفي بـ 0,9% 
مراكش  وفي   0,8% بـ  وجدة  وفي 
وعلى   .0,6% بـ  وتطوان  والرباط 
العكس من ذلك، سجلت انخفاضات 
في كل من سطات بـ %0,3 وبني ملال 

والحسيمة بـ 0,2%. 
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وضــــعــــــيــــــــة ســـــــــــوق الــشــــــغـــــــــــل
الـفـصــل الأول لــســنــة 2014

الـمـؤشـرات الـفـصـلـيـة للـنـشـاط والـبـطـالـة حـســب وســط الإقـامــة )1(
)الأرقام بالآلاف والـمعدلات بـ %(

الـفـصـل الأول 2014 الـفـصـل الأول  2013  الـمــؤشــرات 
الـمجموع  قروي  حضري  الـمجموع  قروي  حضري   

النشاط والتشغيل )15 سنة فأكثر(            
11 677  5 412  6 265  11 474  5 329  6 145 السكـان النشيطـون 

26,6  31,4  22,5  26,0  31,1  21,6 نسبة الإنات ضمن السكان النشيطين 
47,7  56,3  42,2  47,6  55,9  42,2 معدل النشاط 

— حسب الـجنس :
72,4  79,8  67,7  72,8  79,5  68,5 • ذكور 
24,6  34,3  18,4  24,0  33,7  17,6 • إناث 

— حسب الـسن :
33,6  45,4  23,8  32,0  42,5  23,0 • 15–24 سنة 
59,4  62,2  57,6  60,5  63,8  58,4 • 25–34 سنة 
59,0  65,9  55,1  60,3  67,3  56,4 • 35–44 سنة 
44,3  57,3  37,0  44,0  57,2  36,4 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
47,9  57,8  37,7  47,7  57,8  37,3 • بدون شهادة 
47,5  51,5  46,3  47,5  49,6  46,9 • حاصل على شهادة 

10 486  5 137  5 349  10 397  5 094  5 303 السكان النشيطون الـمشتغلون 
42,9  53,5  36,0  43,2  53,5  36,4 معدل الشغل 
79,1  61,6  95,9  78,9  61,4  95,8 نسبة الشغل الـمؤدى عنه ضمن الشغل الكلي، منها : 
56,7  41,3  66,2  57,1  41,8  66,5 العمل الـمستأجر 
43,8  58,7  33,8  42,9  58,2  33,5 الشغل الذاتي 
975  509  466  898  461  437 السكان النشيطون الـمشتغلون في حالة شغل ناقص 
9,5  9,9  9,1  8,6  9,1  8,2 معدل الشغل الناقص 

الـبـطـالـة
1 191  275  916  1 077  235  842 السكان النشيطون العاطلون 
29,4  12,5  34,4  28,4  12,5  32,9 نسبة الإناث ضمن السكان النشيطين العاطلين 
10,2  5,1  14,6  9,4  4,4  13,7 معدل البطالة 

— حسب الـجنس :
9,8  6,5  12,4  9,1  5,6  11,7 • ذكور 

11,3  2,0  22,3  10,3  1,8  20,9 • إناث 
— حسب الـسن :

20,2  9,9  36,7  19,5  9,2  35,6 • 15–24 سنة 
14,0  5,1  20,4  13,5  5,2  19,6 • 25–34 سنة 
6,5  3,8  8,3  5,5  2,7  7,3 • 35–44 سنة 
3,4  2,2  4,4  2,3  1,2  3,3 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
5,2  3,7  7,6  4,7  2,8  7,8 • بدون شهادة 

17,5  10,3  19,9  16,5  10,9  18,2 • حاصل على شهادة 
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط، مديرية الإحصاء، )البحث الوطني حول التشغيل(.

)1( بالنسبة لتعاريف الـمصطلحات والـمؤشرات الـمستعملة، يرجى الرجوع إلى الباب »مفاهيم ومصطلحات« بـالـموقع الإلكـتـرونـي 
http:/www.hcp.ma/glossary/Activite-emploi-et-chomage_gi2090.html. : للمندوبية السامية للتخطيط الرابط

 أحدث الاقتصاد الـمغربي، ما بين  الفصل الأول من سنة 2013 ونفس الفترة من سنة 2014،
000 89 منصب شغل، 000 46 بالوسط الـحضري و 000 43 بالوسط القروي، منها 000 85 
منصب لصالح النساء. ويعتبر هذا الإحداث الصافي لـمناصب الشغل حصيلة لـخلق 000 93 
منصب بقطاع »الـخدمات«. و 000 53 بقطاع »الفلاحة، الغابة والصيد« ولفقدان 000 45 منصب 

بقطاع »الصناعة، بـما فيها الصناعة التقليدية« و 000 12 بقطاع »البناء والأشغال العمومية«. 
وفي ظل هذه الظروف، ارتفع عدد العاطلين بالـمغرب، ما بين الفترتين، بـ  000 114 شخص، 
000 74 بالوسط الـحضري و 000 40 بالوسط القروي، ليبلغ 000 191 1 شخص. وهكذا، 
انتقل معدل البطالة من %9,4 إلى %10,2، مسجلا بذلك تزايدا بـ 0,8 نقطة على الـمستوى 
الوطني. وارتفع هذا الـمعدل من %13,7 إلى %14,6 بالوسط الـحضري، ومن %4,4 إلى 
%5,1 بالوسط القروي. كما بلغ، لدى الشباب البالغين من العمر ما بين 15 و 24 سنة، 20,2% 
بدلا من %19,5 ولدى حاملي الشهادات %17,5 بدلا من %16,5. وتجدر الإشارة، إلى أن 
 %29 من العاطلين هم في هذه الوضعية نتيجة الطرد أو توقف نشاط الـمؤسسات الـمشغلة.

ومن جهته، انتقل معدل الشغل الناقص، ما بين الفترتين، من %8,6 إلى %9,5 على الـمستوى 
الوطني، من %8,2 إلى  %9,1 بالوسط الـحضري ومن %9,1 إلى %9,9 بالوسط القروي. 

 بلغ حجم السكان النشيطين البالغين من العمر 15 سنة فما فوق، خلال الفصل الأول من سنة 2014،
 000 677 11 شخص وهو ما يـمثل تزايدا بـ %1,8 مقارنة مع نفس الفصل من سنة 2013،
)% 2+ بالوسط الـحضري و %1,6+ بالوسط القروي(، وعرف معدل النشاط ارتفاعا بـ 0,1 
نقطة على الـمستوى الوطني منتقلا بذلك من %47,6 خلال الفصل الأول من سنة 2013 إلى 

47,7% خلال نفس الفترة من سنة 2014.
10 486 000 إلى   10  397 000 من  الفترتين،  بين  ما  للتشغيل،  الإجمالي  الـحجم   وانتقل 

عن  ناتج  منصب شغل،   89 000 بـ  يقدر  الـمناصب  من  عدد صاف  إحداث  يـمثل  ما  وهو 
القروية. وبالإضافة إلى  بالـمناطق  الـحضرية و 000 43  بالـمناطق  إحداث 000 46 منصب 
النشيطة  النشاط أكبر من تزايد حجم الساكنة  ذلك، ونظرا لكون تزايد حجم الساكنة في سن 
الـمشتغلة، فقد عرف معدل الشغل تراجعا بـ 0,3 نقطة على الـمستوى الوطني، منتقلا بذلك
 من %43,2 إلى %42,9 )تراجع بـ 0,4 نقطة بالوسط الـحضري واستقرار بالوسط القروي(.

قـطـاعـي »الـخـدمـات« و»الـفـلاحـة، الـغـابـة والـصـيـد« وراء الـشـغـل الـمـحـدث.
على الـمستوى القطاعاتي، تم إحداث الـمناصب الـجديدة بالقطاعات التالية :

• »الـخدمات« بـ 000  93  منصب جديد، وهو ما يـمثل %2,3 من حجم التشغيل بهذا 
الـممتدة  الفترة  منصب خلال   115 000 بـ  يقدر  متوسط  إحداث سنوي  مقابل  القطاع، 
أساسا  الـجديدة  الـمناصب  القطاع، سجلت  2013. على مستوى هذا  2011 و  ما بين 
و»الـخدمات منصب(   73   000( الـمنزلي«  الأثاث  وإصلاح  بالتقسيط  »التجارة  بفروع 

الـمقدمة خصوصا للمقاولات« )000 28 منصب( ؛  
إحداثا  القطاع  هذا  عرف  وقد  جديد،  منصب   53  000 بـ  والصيد«،  الغابة  »الفلاحة،   •
مقابل القطاع،  بهذا  التشغيل  حجم  من  بـ  1,4%  تزايد  يـمثل  ما  وهو  للمناصب  مهما 
تراجع سنوي بـمعدل يقدر بـ 000 106 خلال الفترة الـممتدة ما بين 2011 إلى 2013.  

وفي الـمقابل، شمل فقدان مناصب الشغل القطاعات التالية :
• »الصناعة بـما فيها الصناعة التقليدية« بـ 000 45 منصب شغل مفقود )%3,4– من حجم 
التشغيل بهذا القطاع(، مقابل إحداث سنوي متوسط يقدر بـ 000 29 منصب خلال السنتين 
النسيج« »صناعة  بفروع  أساسا  التشغيل  تراجع  القطاع،  هذا  مستوى  على   الأخيرتين. 
)000 28– منصب( و»نجارة الخشب وصناعة مواد من الخشب« )000 27– منصب( و»صناعة 

الـملابس والفرو« )000 19– منصب(.
يؤكد  ما  وهو   ،)–1,2%( مفقود  منصب   12  000 العمومية«،  والأشغال  »البناء  قطاع   •
2012 )000 42– منصب خلال سنة  منذ سنتين  الأخير  الذي عرفه هذا  التنازلي   الـمنحى 

و 000 56– خلال سنة 2013(.
ارتفاع البطالة والشغل الناقص 

عرف عدد العاطلين تزايدا بـ %10,7 على الـمستوى الوطني، منتقلا من 000 077 1 خلال الفصل 
الأول من سنة 2013 إلى 000 191 1 عاطل خلال نفس الفصل من سنة 2014، أي بزيادة قدرها 
000 114 عاطل )000 74 بالوسط الـحضري و 000 40 بالوسط القروي(. وهكذا، انتقل معدل 
البطالة، ما بين الفترتين، من %9,4 إلى %10,2. وحسب وسط الإقامة، انتقل هذا الـمعدل من 
%13,7 إلى %14,6 بالوسط الـحضري، ومن %4,4 إلى %5,1 بالوسط القروي.وقد سجلت 
أهم الارتفاعات، بالوسط الـحضري، لدى الـحاصلين على شهادة )1,7+ نقطة( والنساء )1,4+ 
نقطة( والشباب البالغين من العمر ما بين 15 و 24 سنة )1,1+ نقطة(، أما بالوسط القروي فقد 
شمل هذا الارتفاع أساسا الأشخاص البالغين من العمر ما بين 35 و 44 سنة )1,1+ نقطة(.

وتعود الظروف التي على إثرها أصبح العاطلون في حالة بطالة إلى :
• الطرد أو توقف نشاط الـمؤسسة الـمشغلة )%29( ؛ 

• إتـمام الدراسة أو التكوين بعد الحصول على شهادة )%17,9( ؛
• الانقطاع عن الدراسة دون الحصول على شهادة )10,4%(.



الـمــؤشـــــرات الإقــتــصـــــاديــــة والـمـــالــيــــــــة

مــــــــاي 2014 – رقــــم 201 مــــــــاي 2014 – رقــــم 201الـنـشـرة الـشـهـريـة لـلـمـنـدوبـيـة الـسـامـيـة لـلـتـخـطـيـط  الـنـشـرة الـشـهـريـة لـلـمـنـدوبـيـة الـسـامـيـة لـلـتـخـطـيـط 
م: معطيات مصححة *: معطيات مؤقتة 
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الـمـالـيـة الـعـمـومـيـة 
         الـوضـعـيـة مـن يـنـايـر إلـى مــارس 

التغير %  *2014 2013م  )بـمليون درهم( 
5,9  58 326 الـمداخيل العادية   083 55 
2,7  56 533  55 029 النفقات العادية  
 0,6  5 971 الدين العمومي   936 5 
30,0  16 095  12 385 الإستثمار  

رصيد الـحسابات
  – 4 694  – 4 324 الـخصوصية للخزينة  

  – 18 996   – 16 655 العجز/الفائض الإجمالي  
الـمصدر : وزارة الإقتصاد والـمالية.

الـنـقـد   
الـوضـعـيـة مـن يـنـايـر إلـى مــارس  

التغير %  *2014 2013م  )بـمليون درهم( 
3,7  1 003 579  967 966 مجمع النقد م3  
5,8  401 451  379 475 مجمعات التوظيفات السائلة    
3,7  1 003 579  967 966 مقابلات الـمجمع م3 )1(  
5,5  847 217  803 417 ديون  للاقتصاد  
6,2  148 149  139 478 الديون الصافية على الإدارة الـمركزية  
4,8  150 229  143 368 الإحتياطيات الدولية الصافية   
2,7  156 996  152 883 موارد ذات طابع غير نقدي  

 – 56,7  14 979  34 586 مقابلات أخرى للمجمع م3  
مجموع المقابلات = الإحتياطيات الدولية الصافية + الديون الصافية على الإدارة المركزية + ديون  للإقتصاد -   )1(

موارد ذات طابع غير نقدي +  مقابلات أخرى للمجمع م 3
الـمصدر :  بنك الـمغرب.

    

سـوق الـعـمـلـة  
الـوضـعـيـة فـي شـهــر مــارس    

التغير %  *2014 2013 م  الـبـورصـة   
11,3  2 907  2 612 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(   
 8,7  469 184  431 644 رسملة البورصة )بـمليون درهم(   
5,3  9 519,21  9 040,96 مؤشر مازي  
5,4  7 758,36  7 364,14 مؤشر ماديكس  

الهيئة الـمكلفة بالتوظيف 
25  أبريـل  2014  التغير % 28  مارس  2014  الـجماعي للقيم الـمنقولة 

0,0 العدد     374   374  
 2,4  259 589  253 570 الأصول الصافية )بـمليون درهم(  

الـمصادر : بورصة الدار البيضاء، مجلس القيم الـمنقولة. 

الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة 
التغير  %  *2013  2012  

إسـتـغـلال الـغـابـات : الإنـتـاج الـغــابــات       
 32,8  162  122 خشب النشارة )بألف متر مكعب(   
 22,1  342  280 خشب الصناعة )بألف متر مكعب(  
26,4  440  348 خشب التدفئة )بألف الستار(  

 400,0  5  1 فلين المـقطوع )بألف الستار(   
 43,0  113  79 فلين النمسي )بألف الستار(   
50,0  15  10 فلين الـحلوفي  

الـمصدر :  الـمندوبية السامية للمياه والغابات ومحاربة التصحر.    
الـوضـعـيـة مـن يـنـايـر إلى مــارس     

التغير  %  *2014  2013  

الـطــاقــة 
3,6  6 309 الإنتاج الصافي للكهرباء )بـمليون ك.و.س(    090 6 

31,2  1 849  1 409 النفط الـخام الـمكرر )بألف طن(  
الـبـنـاء

 – 3,2  3 502  3 617 إستهلاك الإسمنت )بألف طن(  
الـمصادر : م.و.ك.م، سامير والـجمعية الـمهنية لشركات الإسمنت.

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة
الـوضـعـيـة مـن يـنـايـر إلى مــارس  

التغير  %  *2014  *2013 )بـمليون درهم( 
التجارة الـخارجية )فاب(

  4,2  73 261  70 303 الصادرات 
 5,2  47 315  44 983 السلع 

   2,5  25 946  25 320 الـخدمات 
  2,8  12 023  11 692 منها : الأسفار 
 5,5  106 899  101 282 الواردات 
 7,4  91 980  85 676 السلع 

  – 4,4  14 919  15 606 الـخدمات 
     – 33 638   – 30 979 الرصيد التجاري 

 68,5  69,4 نسبة التغطية % 
مداخيل الـمغاربة القاطنين 

 – 0,1  13 411  13 428 بالـخارج 
الـمصدر : مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
   

الـوضـعـيـة من يـنـايـر إلى فـبـرايـر  
التغير  %  2014  2013  

12,3  2 700  2 405 الليالي السياحية بالفنادق الـمصنفة )بالا^لاف( 
14,6  1 996  1 741 منها : الليالي السياحة الدولية )بالا^لاف( 

الـمصدر: وزارة السياحة.
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الـنـفـقـات الـعـاديـة الـمـداخـيـل الـعـاديـة   

نـــتــــائـــــج بـــحــــث الـظـــرفــيــــة لــــدى الأســــر
الـفــصـــل الأول مــن 2014

السامية  الـمندوبية  طرف  من  الـمنجز  الأسر،  لدى  الظرفية  حول  الدائم  البحث  نتائج  تبين 
للتخطيط، أن مؤشر ثقة الأسر قد سجل خلال الفصل الأول من سنة 2014 شبه استقرار مقارنة 
مع الفصل الرابع من 2013 فيما عرف انخفاضا قدر بـ 1,7 نقطة مقارنة مع مستواه خلال الفصل 

الأول من سنة 2013.
وهكذا، استقر مؤشر ثقة الأسر خلال الفصل الأول من سنة 2014 في 74,1 نقطة مقابل 74,2 

نقطة خلال الفصل السابق و 75,8 نقطة خلال نفس الفصل من السنة السابقة.
1. تـطـور مـكـونـات مـؤشـر الـثـقـة

يرجع تطور مؤشر الثقة للتغيرات الـمتباينة لـمختلف مكوناته.
• مـسـتـوى الـمـعـيـشـة : تـوقـعـات أقـل تـفـاؤلا

ا^راء الأسر فيما يخص التطور السابق للمستوى  خلال الفصل الأول من سنة 2014، عرفت 
العام للمعيشة تحسنا مقارنة مع الفصل السابق أو مع نفس الفترة من 2013. فقد تابع رصيد 
هذا الـمؤشر منحاه التصاعدي الذي بدأه منذ سنة مسجلا ارتفاعا بـ 1,8 نقطة و بـ 11,1 نقطة 

خلال هاتين الفترتين على التوالي.
وخلاف ذلك، عرفت تصورات الأسر بخصوص التطور الـمستقبلي لـمستوى الـمعيشة تدهورا 
الفصل  مقارنة مع  نقطة   3,5 بـ  قدر  انخفاضا  الـمؤشر  الـمعبر عن هذا  الرصيد  حيث سجل 

السابق و بـ 6,3 نقطة مقارنة مع نفس الفترة من سنة 2013.
• الـبـطـالـة : ارتـفـاع مـتـوقـع 

خلال الفصل الأول من 2014، تتوقع %77,4 من الأسر ارتفاعا في عدد العاطلين خلال 12 
شهرا الـمقبلة مقابل %75,4 في الفصل السابق و %72,4 في السنة الـماضية. وهكذا استقر 
رصيد هذا الـمؤشر في مستوى سلبي قدر بـ 69,1 – نقطة مسجلا بذلك انخفاضا بـ 0,9 نقطة 

مقارنة مع الفصل السابق وبـ 7,4 نقطة مقارنة مع نفس الفصل من 2013. 
• شـراء الـسـلـع الـمـسـتـديــمـة : الـظـروف تـبـدو غـيـر مـلائـمـة 

خلال الفصل الأول من سنة 2014، اعتبر أكثر من %54 من الأسر أن الظروف غير ملائمة 
استقر رصيد هذا  ترى عكس ذلك. وبذلك   22,3% أن  بشراء سلع مستديمة في حين  للقيام 
نقطة(  + 0,5( السابق  الفصل  مع  بالـمقارنة  طفيفا  تحسنا  مسجلا  نقطة   – 31,3 في   الـمؤشر 

وتراجعا بالـمقارنة مع نفس الفترة من السنة الـماضية )3–  نقطة(. 
• توقع بتدهور الوضعية الـمالية للأسر

تعتبر %57,1 من الأسر أن مداخيلها  تغطي  مصاريفها، فيما %37,1 منها تستنزف من مدخراتها 
من  جزء  ادخار  من  بتمكنها  تصرح  الأسر  من  فقط   5,8% في حين  الاستدان.  إلى  تلجأ  أو 
مدخولها. وبذالك استقر رصيد مؤشر الوضعية الـمالية الحالية للأسر في مستوى سلبي قدر بـ  

31,3 – نقطة مسجلا بذلك تدهورا سواء بالـمـقارنة مع الفصل السابق )1,8 –  نقطة( أو مع 

نفس الفصل من سنة 2013 )1,5 – نقطة(.
أما بالنسبة للتطور السابق لوضعيتهم الـمالية الخاصة، فقد تحسنت ا^راء الأسر، خلال الفصل 
الأول من سنة 2014، بـ 0,6 نقطة مقارنة مع الفصل السابق فيما تدهورت بـ 1,7 نقطة مقارنة 

مع نفس الفترة من 2013.
نفس الاتجاه سجلته تصورات الأسر للتطور الـمستقبلي لوضعيتهم الـمالية الخاصة حيث تحسن 
رصيد ا^رائهم الـمتعلقة بهذا الـمؤشر بـ 2,9 نقاط مقارنة مع الفصل السابق فيما تدهور بـ 3,3 

نقاط مقارنة مع نفس الفترة من 2013.
2. تـطـور مـؤشـرات فـصـلـيـة أخـرى لآراء الأسـر حـول الـظـرفـيـة

بالإضافة إلى الـمؤشرات السبع الـمكونة لـمؤشر الثقة للأسر، يوفر البحث معطيات فصلية 
متعلقة بتصورات الأسر حول مجالات أخرى ذات صلة بظروف معيشتهم. ويتعلق الأمر على 

الخصوص بقدرة الأسر على الادخار وبتطور أثمنة الـمواد الغذائية. 
• تـدهـور مـرتـقـب لـقـدرة الأسـر عـلـى الادخـار

تبقى الأسر متشائمة دائما بخصوص قدرتها على الادخار خلال الشهور القادمة. فخلال الفصل 
الأول من 2014، ترى أكثر من ثمانية أسر من كل عشرة )%83,3( أنها غير قادرة على الادخار 
خلال 12 شهرا الـمقبلة مقابل %16,7 منها التي تتوقع عكس ذلك. وبذلك استقر رصيد هذا 
الـمؤشر في مستوى سلبي يقدر بـ 66,6 –  نقطة مسجلا شبه استقرار مقارنة مع الفصل السابق 

وتحسنا بـ 0,4 نقطة مقارنة مع نفس الفصل من 2013. 
• اسـتـمـرار تـوقـع الأسـر بـارتـفـاع أثـمـنـة الـمـواد الـغـذائـيـة

في الفصل الأول من 2014 تعتقد %90,5 من الأسر أن أثمنة الـمواد الغذائية قد عرفت ارتفاعا 
في السابق  مقابل %91,9 خلال الفصل الـماضي و %92,2 خلال السنة الفارطة. وقد عرف 
رصيد هذا الـمؤشر تحسنا قدر بـ 1,4 نقطة مقارنة مع الفصل السابق وبـ 2,2 نقاط مقارنة مع 

نفس الفصل من 2013.
أما بخصوص التوقعات المستقبلية لتطور أثمنة المواد الغذائية، تتوقع أكثر من ثلاث أسر من كل 
أربعة )%78,6( استمرار ارتفاعها في المستقبل مقابل %77 في الفصل الرابع من 2013 و 78% 
في الفصل الأول من 2013. وبذلك انخفض الرصيد الخاص بالتطور الـمستقبلي لهذه الأثمنة 

بـ 1,6 نقطة وبـ 1,5 نقطة خلال هاتين الفترتين على التوالي.

تـطـور مـؤشـر الـثـقـة لـلأسـر الـمـغـربـيـة ومـكـونـاتـه 

2014 2013 2012 2011 2010

ف 1 ف 4 ف 3 ف 2 ف 1 ف 4 ف 3 ف 2 ف 1 ف 4 ف 3 ف 2 ف 1 ف 4 ف 3 ف 2 ف 1 الـمـؤشــر
74,1 74,2 75,4 74,2 75,8 78,4 77,6 80,7 82,9 84,5 86,5 85,8 78,4 74,7 78,6 78,8 80,1 مؤشر الثقة للأسر

  –  69,1   –  68,2   –  69,8 –  67,8 –  61,7 –  58,1 –  56,7 –  48,6 –  44,1 –  41,6 –  41,0 –  46,0 –  52,4 –  52,3 –  56,1 –  61,0 –  59,2 التطور الـمستقبلي للبطالة

–  18,1 –  19,9 –  21,2 –  23,1 –  29,2 –  28,1 –  27,9 –  21,8 –  26,2 –  20,2  –  13,4 –  17,0 –  26,1 –  37,2 –  27,9 –  28,6 –  25,7
 التطور السابق لـمستوى

الـمعيشة بصفة عامة

– 11,4 – 7,9 – 3,1 –  4,2 –  5,1 –  1,2 –  3,2 9,0 11,2 13,1 11,9 18,1 –  1,9 – 11,4 0,2 2,7 0,4
ا^فاق تطور مستوى الـمعيشة 

بصفة عامة
–  31,3 –  31,8 –  29,5 –  31,7 –  28,3 –  29,3 –  29,5 –  37,4 –  32,5 –  38,5 –  36,4 –  39,0 –  39,9 –  44,3 – 36,0 – 37,5 –  34,8 فرص إقتناء السلع الـمستديـمة
–  31,3 –  29,5 –  29,5 –  30,2 – 29,8 – 29,4 – 30,8 –  31,0 – 25,4 – 25,7 –  24,3 –  27,1 –  30,6 – 28,1 – 30,0 – 27,6 –  27,5 الوضعية الـمالية الـحالية للأسرة

–  21,3 –  21,9 –  21,9 – 23,8 – 19,6 – 15,7 – 16,7 –  16,6 –  14,1 –  9,8 –  6,4 –  8,9 – 10,5 – 12,8 – 7,5 – 7,9 – 10,0
التطور السابق للوضعية الـمالية 

للأسرة

1,2 – 1,7 2,8 0,7 4,5 10,6 7,7 11,1 11,2 14,0 15,1 20,4 10,2 9,4 7,8 11,8 17,8
 التطور الـمرتقب للوضعية

الـمالية للأسرة
الأرصدة الأخرى

– 77,6 – 76,0 – 76,0 – 73,4 – 76,1 – 70,0 –  73,6 –  71,5 –  69,8 – 73,0 – 72,6 –  58,8 –  73,4 – 70,2 –  62,2 – 56,8 – 46,5
 التطور الـمرتقب لأثمنة

الـمواد الغذائية

– 89,4 – 90,8 –  90,5 – 88,9 – 91,6 – 90,6 –  91,7 –  91,1 –  91,6 – 92,5 – 89,9 –  87,2 –  95,5 – 9 0,9 – 89,7 – 87,8 – 79,5
 التطور السابق لأثمنة

الـمواد الغذائية

–  66,6  –  66,7  –  69,1   –  70,3 –  67,0 –  64,5 –  65,3 –  63,5 –  62,5 – 64,7 – 64,9 –  63,3 –  61,7 –  66,6 – 67,6 – 61,1 – 56,6 
قدرة الأسر على الإدخار خلال 

الأشهر الـمقبلة

الـمصدر: الـمندوبية السامية للتخطيط،مديرية الإحصاء، )بحث الظرفية لدى الأسر(.


